<sup>59</sup> Averroes, *In II Metaph.*, comm. 6 (vol. VIII, fol. 31D).

<sup>60</sup> Aristoteles, *De caelo et mundo* 1.12 (283a24–25); Averroes, *Commentum super I De celo*, comm. 137 (262.39–40).

<sup>61</sup> Aristoteles, *De caelo* 1.4 (271a33); *De anima* 3.9 (432b21). See Averroes, *In II Metaph.*, comm. 1 (vol. VIII, fol. 28K). See also *Les Auctoritates Aristotelis*, 120 (62); 177 (33).

<sup>62</sup> Cf. Aristoteles, *Physica* 2.6 (197b22–23).

97vb

Medieval Studies 81

(81) Amplius, ego arguam inquisitive: accipiam meam realitatem que  
 est una numero. Modo dicis quod illa realitas mea que est una numero  
 preexistebat in materia tanquam res distincta contra materiam; aut ergo in  
 745 qualibet portione materie, aut in una tantum. Non est dicendum in una tan-  
 tum, quoniam qua ratione in una, eadem ratione in alia. Aut ergo in nulla,  
 aut in omnibus; non in nulla, quia tunc illa realitas esset separata, quod  
 non diceret; ergo relinquitur quod mea realitas que est una numero pre-  
 existebat in diversis portionibus sub tali esse potenciali. Modo queram  
 750 quando illa realitas fuit reducta ad actum de esse potenciali in materia mea  
 quam habeo, ista eadem realitas numero existens sub esse potenciali in aliis  
 portionibus materie fuit reducta ad actum in eis, aut non. Si dicas quod sic,  
 tunc sequitur quod erunt plures alii homines habentes eandem realitatem  
 mecum numero, quod est falsum. Si dicas quod talis res sub esse potenciali  
 755 non fuit reducta ad actum in aliis portionibus materie, aut ergo illa realitas  
 met remanebat in aliis portionibus materie, aut corrumpebatur. Si dicas  
 quod talis realitas sub esse potenciali corrumpebatur, hoc non poterat esse  
 nisi per adventum esse actualis et sic sequetur primum quod realitas que  
 est eadem numero erit deducta ad actum, modo sub diversis portionibus  
 760 materie. Si dicas quod corrumpitur in aliis portionibus materie et tamen  
 non oportet quod adveniat eis actus, sufficit autem quod adveniat alicui alii  
 portioni materie; si dicas sic, sequetur quod realitas mea in aliis portio-  
 nibus erit sine esse potenciali et actuali, quoniam realitas in se corrumpi non  
 potest secundum istum.<sup>63</sup> Si autem dicas quod mea realitas eadem numero  
 765 adhuc est sub esse potenciali in aliis portionibus, tunc sequetur quod poterit  
 generari aliquis habens eandem realitatem numero mecum, et sic quod erit  
 corruptum poterit idem numero regenerari et etiam in eadem portione ma-  
 terie, quia me corrupto in mea portione materie remanebit mea realitas sub  
 esse potenciali, et ita realitas sub esse potenciali fiet adhuc sub esse actuali,  
 770 et sic generatum et corruptum habebunt eandem realitatem numero, immo  
 eadem res infinities generabitur et corrumperetur, quod puto falsum, et miror  
 quomodo talis magister non vidit hec difficilia contra suam positionem,  
 sed credo quod confisus proprio ingenio talia dixit.

---

749 potenciali] in materia mea quam habeo utrum ista eadem realitas numero *add. cod. sed cancel. per "vacat"*

---

<sup>63</sup> Cf. Iacobus de Viterbio, *Quodl.* II, q. 5 (ed. Ypma, 78.652–58).

775 (82) Amplius, ipse non ponit materiam primam subiectum generationis,  
immo compositum ex materia et tali realitate in potentia, quod tamen est  
contra Aristotelem in I *De generatione* et I *Physicorum*.<sup>64</sup>

780 (83) Amplius, si forma sub esse potenciali sit numerata contra materiam,  
tunc ex materia et forma sub tali esse fiet unum et per se unum si sit forma  
substantialis. Modo non est querenda causa quare ex duobus fiat unum nisi  
quia hoc est potentia et illud actus, ut patet II *De anima*.<sup>65</sup> Illa ergo ex qui-  
bus debet fieri unum oportet quod unum sit in potentia et aliud sit actus. Si  
igitur ex istis duobus fiat unum, scilicet ex materia et forma sub tali modo,  
oportebit quod alterum illorum sit actus, non materia, ergo forma, quod  
785 tamen non est verum secundum istum. Alias multas rationes iste adducit  
contra se et eas dissolvit ut placet sibi. Omitto propter brevitatem.

(84) Rationes et auctoritates in quibus substantantur non procedunt.  
Quod enim Commentator dicit quod generans non largitur multitudinem  
etc.,<sup>66</sup> hoc dixit Commentator, quoniam non debemus imaginari secundum  
quod quidam antiquitus imaginabantur, scilicet quod generans generet  
790 formam distinctam a materia et deinde eam reponat in materia, quoniam  
tunc forma in subsistentia esset primo distincta a materia et sic poneret in  
numerum contra materiam quantum ad subsistentiam, et talem multitu-  
dinem generans non largitur nec generat formam distinctam a materia,  
immo generat formam in materia sive compositum quod primo fuit in po-  
795 tentia passiva materie et sic largitur materie perfectionem, quoniam mate-  
ria perficitur per formam, et non multitudinem.

(85) Vel potest dici quod pro tanto dixit quod non largitur multitudinem,  
quia de quibuscumque verum est dicere quod generata sunt, verum fuit  
dicere quod possibilia erant generari, quoniam possibilia educi de potentia  
800 passiva materie, quia non sit impossibile fieri et pro tanto dixit hoc Com-  
mentator. Unde Commentator in IV *Physicorum*,<sup>67</sup> capitulo de loco circa  
finem, dicit quod materia aque et forma aque dicitur sed diversimode,

---

798 quibuscumque] quocumque *cod.*      sunt] fuit *cod.*

---

<sup>64</sup> Aristoteles, *De generatione et corruptione* 1.5; *Physica* 1.6–9.

<sup>65</sup> Cf. Averroes, *In Aristotelis De Anima Librum Tertium*, ed. Crawford, 139.42–48.

<sup>66</sup> Averroes, *In VIII Metaph.*, comm. 15 (vol. VIII, fol. 224A).

<sup>67</sup> Averroes, *In IV Phys.*, comm. 49 (vol. IV, fol. 146L).

quoniam forma aque dicitur aqua in actu et materia, dicitur aqua in poten-  
tia, non ergo vult quod aqua in potentia sit aliud a materia et ideo accipias  
805 auctoritatem pro auctoritate.

⟨86⟩ Ad aliam, Commentator dicit quod materia ut est potentia totum est  
idem quod genus et predicatur de eo cuius est genus; genus autem signifi-  
cat compositum aliquod et non aliud nisi compositum possibile.

⟨87⟩ Sed illa ratio est mirabilis. Iste enim videtur intendere ex dicto  
810 Commentatoris quod genus significet mihi compositum ex materia et for-  
ma sub esse potenciali, ita quod animal mihi significat compositum ex ma-  
teria et anima in | potentia; animal ergo significabit mihi compositum  
potentiale et sic non poterit de composito actuali predicari, scilicet de  
Sorte vel de homine. Non enim est verum quod compositum in actu sit  
815 compositum in potentia et quod homo sit animal in potentia sive composi-  
tum ex corpore et ex anima sub esse potenciali.

⟨88⟩ Unde credo quod animal significat mihi compositum ex materia et  
forma in actu in quantum genus predicabile de suis speciebus, quod materia  
ut est totum compositum in potentia est idem generi, sive genus non est ita  
820 superficialiter capiendum ut iste accipit, sed dico quod Commentator in-  
tellexit per materiam ut est totum compositum in potentia totum composi-  
tum in actu acceptum, tamen sub modo confusiori et imperfectiori  
appropinquante magis nature materiali propter suam imperfectionem. Sicut  
animal significat aggregatum ex corpore et anima in actu, nulli dubium  
825 sane mentis, hoc tamen est sub modo confusiori et imperfectiori quam sig-  
nificant species, et hoc voluit Commentator.

⟨89⟩ Quod autem additur quod potentia et actus circueunt<sup>68</sup> quodlibet  
ens et quamlibet speciem, certe ego volo quod est verum dicere de  
quolibet ente quod est in potentia vel actu sive potentia vel actus et in istis  
830 entibus materialibus verum est dicere quod est in actu et in potentia, sicut  
est verum dicere quod est homo in actu et potentia homo, etiam homo  
potentia et homo actu non proprie differunt nec sunt idem specie, nam  
homo potentia nihil aliud est nisi materia realiter, et homo actu est  
compositum ex materia et forma. Modo ipsa non est proprie eadem  
835 secundum speciem cum composito nec etiam alia secundum speciem,  
quoniam materia non est species; potest tamen materia ista dici diversa  
realiter a composito ex materia et forma ratione partis, et illo modo dicam  
quod potentia tale et actu tale sunt in eadem specie, non tamen ut ille dicit.

<sup>68</sup> Iacobus de Viterbio, *Quodl.* II, q. 5 (ed. Ypma, 74.508–11).

840 (90) Quod autem addit quod esse potentiale est medium inter ens actu et non ens simpliciter, istud est dictum a Commentatore primo *Physicorum*<sup>69</sup> et loquitur ibi de materia et hoc non est aliud dicere nisi quod materia tale medium est nec est intelligendum quod sit medium per compositionem, sed potest dici medium per abnegationem.

845 (91) Unde quod dicis quod ens actu et non ens differunt a materia, certe dicam quod verum est. Ergo esse potentiale quod est medium inter ista differret a materia, quia medium participat naturam extremorum. Ista ratio mihi videtur mirabilis, quia istud esse potentiale quod est medium est met natura materie et ideo concludis quod idem differat a se ipso vel supponis quod debes probare, quoniam tu supponis esse possibile quod est medium  
850 esse aliud preter materiam et hoc supposito, das modum per quem differt, et hoc est petere sive supponere propositum. Etiam si esse potentiale non sit medium per compositionem, non concludet ratio quod si materia differret ab extremis quod propter hoc differat ab illo, nam homo est medium per abnegationem inter asinum et capram et Deum et diabolum, et tamen  
855 non oportet quod si aliquid differat a Deo et a diabolo quod propter hoc differat ab homine, nam illud quod differret ab utroque poterit esse idem quod homo, et sic est in proposito.

(92) Ad auctoritatem Commentatoris in XII *Metaphysice* ((68)), dicam quod magis est ad oppositum quam ad propositum, nam opinio Aristotelis  
860 est quod agens transmutans materiam non congregat inter duo distincta, sed extrahit quod fuit in potentia ad actum. Assimilatur autem creatori in hoc quia nihil preexistit in materia realiter de forma, sed differt a creatore, quia creatori non correspondet potentia passiva. Assimilatur autem latitationi, quia illud quod primo fuit in potentia obiective modo est in actu; assimilatur ergo latitationi in hoc quod differt a creatore. Differt autem a  
865 creatore, quia creatio nihil presupponit ex parte facti de cuius potentia factum educatur per actionem agentis et illud quod fit ab agente naturali aliquid presupponit ex parte facti de cuius potentia factum educitur et in hoc assimilatur latitationi, quia dicentes latitationem ponebant totum compositum preexistere sub esse actuali, tamen occulte. Aristoteles autem  
870 solum posuit de toto composito materiam preexistere, que materia est compositum in potentia, et ideo opinio Aristotelis fuit media inter latitationem ponentes et creationem dicentes. Non enim posuit res simpliciter preexistere quantum ad materiam et formam earum, quod faciunt latitantes,

<sup>69</sup> Averroes, *In I Phys.*, comm. 70 (vol. IV, fol. 41E).

875 nec posuit eas simpliciter ex nihilo produci, quod faciunt creantes, sed po-  
 suit viam mediam, scilicet quod de toto composito sola materia preexistit,  
 de cuius potentia totum compositum educitur ratione forme. Sed si opinio  
 quam ponit iste esset vera, tunc non esset aliud nisi ponere latitationem,  
 immo maiora sequerentur inconuenientia quam ad positionem Anaxagore,  
 880 secundum quod potest esse manifestum ex dictis.

(93) Ad aliam, quando additur quod non poterit evitari creatio, dico  
 quod immo; et quando probatur: “quia nihil preexistit de forma etc.,” dico  
 quod ad evitandum creationem sufficit quod preexistat aliquid de eo quod  
 producitur. Modo, quod producitur est compositum, et ideo sufficit quod  
 885 preexistat aliquid de composito, scilicet materia, sed ratio concludit quod  
 ad minus forma creabitur, quia nihil preexistet de forma: ego possum di-  
 cere quod forma non generatur nisi per accidens, ut dicunt plurimi, com-  
 positum autem per se primo, et ideo dicam quod ad evitandum creationem  
 sufficit quod preexistat aliquid de composito, scilicet materia.

890 (94) Aliter potest dici quod dato quod forma generetur per se primo, ut  
 dicunt alii, adhuc evitabitur creatio, quoniam creatio non habet subiectum  
 in quo recipiatur et de cuius potentia educatur, sed generatio formarum na-  
 turalium sic, et quando dicitur quod anima intellectiva creatur et tamen ha-  
 bet subiectum in quo recipitur, hic potest dici quod anima intellectiva  
 895 habet subiectum in quo recipitur, non tamen habet subiectum de cuius po-  
 tentia educatur nec per motum divisibilem precedentem nec per transmuta-  
 tionem indivisibilem. Unde non est verum dicere quod anima intellectiva  
 cum creatur educatur de potentia materie, sed verum est dicere cum creatur  
 quod in materia inducitur et non educitur. Unde creando infunditur et in-  
 900 fundiendo creatur, sed in ultimo instanti transmutationis divisibilis prece-  
 dentis verum est dicere quod forma naturalis de potentia materie educitur  
 et etiam generatio que est idem quod forma de potentia materie educitur, et  
 non est verum dicere quod solum forma inducatur, sicut fuit de creatione.

(95) Ad rationes. Ad primam ((1)) credo dicendum quod primum princi-  
 905 pium non est infiniti vigoris, quia philosophus non habet plus ponere de  
 primo principio quam possit per motum investigari; sed per motum non  
 potest investigari primum esse infiniti vigoris, nam ad hoc quod virtus ali-  
 qua moveat per tempus infinitum sufficit quod sit infinita in essendo et in-  
 fatigabilis in operando.

910 (96) Et confirmo: nam si primum principium esset infinitum in vigore,  
 posset velocius movere, et sic primum | principium haberet admixtionem

915 potentie, et hoc expresse intendit Commentator<sup>70</sup> in II *Celi* ubi probat Aristoteles quod motus celi non habet tarditatem que fit ex debilitate et senectute nec velocitatem que fit ex iuventute et est in capitulo de regularitate motus celi. Ibi expresse dicit<sup>71</sup> quod potentie separatorum a materia non sunt infinite in vigore, quoniam non haberent proportionem ad sua mobilia et sic moverent in instanti, ut ipse arguit, et sequeretur quod non esset aliqua multitudo in separatis si essent infiniti vigoris. Quod declarat, quoniam intelligentia Saturni movet per tempus infinitum sicut totius et quodlibet eorum est infinitum in vigore. Non ergo differunt in potentia motoris, ut dicit, nec differunt in tempore motoris, et ideo non haberent diversitatem nec proportionem. Et concludit quod potentie eorum aliquo modo sunt infinite et alio modo non sunt infinite sed finite. Idem dicit proprie Commentator in *De substantia orbis*,<sup>72</sup> nam non attribuit intelligentiis nisi  
920 infinitatem durationis et non vigoris, ut patet ibi.

(97) Amplius, si Deus esset infiniti vigoris, actiones agentium particularium essent frustra, nam sine agentibus particularibus posset Deus quod potest cum eis. Tunc ponatur in esse, quia possibili posito in esse non debet sequi impossibile. Si autem ponatur in esse, tunc agentia particularia erunt otiosa, quia perdent proprias operationes et qui tollit ab entibus proprias operationes tollit ab eis proprias formas. Non igitur Deus est infiniti  
930 vigoris.

(98) Ad rationes que probant oppositum. Ad primam (<1>) dico quod Aristoteles in VIII *Physicorum*,<sup>73</sup> quando dicebat quod virtus infinita non est in magnitudine finita, intellexit de infinitate durationis et non vigoris. Quod ego ostendo, quia demonstratio illa si argueret solum de infinitate vigoris, tunc non probaret nisi de primo principio, quod tamen videtur falsum, nam Aristoteles de aliis intelligentiis nunquam adduxit aliam demonstrationem ad probandum quod non sunt virtutes in magnitudine nisi  
940 illam. Unde illa fuit communis omnibus intelligentiis. Unde in XII *Metaphysice* cum ipse adduxit eandem demonstrationem ad probandum quod motor celi non sit virtus in magnitudine, statim subdit Aristoteles:<sup>74</sup> “Utrum autem talem substantiam abstractam sit ponendum unam vel

<sup>70</sup> Averroes, *Commentum super II De celo*, comm. 38 (340.15–17).

<sup>71</sup> Ibid. (342.78–343.80).

<sup>72</sup> E.g., Averroes, *De substantia orbis* 3 (vol. IX, fol. 9F–10A).

<sup>73</sup> Aristoteles, *Physica* 8.10 (266a24–26).

<sup>74</sup> Aristoteles, *Metaphysica* 12.8 (1073a14).

plures perscrutandum.” Unde vult expresse quod demonstratio illa probet  
 945 universaliter de motore celi ipsum non esse in magnitudine. Si autem in-  
 telligeret Aristoteles de infinitate vigoris, certum est quod illa demonstra-  
 tio non esset de aliis intelligentiis a prima, et sic perscrutatio Aristotelis  
 non fuisset sufficiens.

950 (99) Unde est intentio Aristotelis quod virtus infinita in duratione non  
 potest esse in magnitudine finita, quoniam talis virtus moveret in instanti,  
 ut dicit etiam Commentator,<sup>75</sup> et causa est quia virtutes in materia secun-  
 dum quod magis durant sunt maioris vigoris, ut patet ad sensum, et ideo si  
 esset aliqua virtus que duraret per tempus infinitum, oporteret quod habe-  
 ret vigorem infinitum. Unde in talibus virtutibus facta additione ad tempus  
 955 agendi vel recipiendi actionem fit additio vigoris, ut patet in VII *Physi-*  
*corum* circa finem.<sup>76</sup> Bene ergo intellexit de infinitate durationis et non vi-  
 goris. Et contra: celum est habens magnitudinem finitam et est infinite  
 durationis, etiam habet operationem infinitam.

960 (100) Hic potest dici quod celum non est virtus prima; etiam sua opera-  
 tio non est actio sed passio, et ideo potest esse eternum et habere magnitu-  
 dinem finitam, sicut videmus quod materia eterna est et habet quantitatem  
 finitam, tamen sua operatio est passio et non est prima virtus. Quando ergo  
 Aristoteles dixit<sup>77</sup> quod in magnitudine finita non est virtus infinita in du-  
 ratione, intellexit de virtute cuius operatio est actio et de virtute prima. Et  
 965 sive sit virtus prima sive non, dummodo sua operatio sit actio sive moveret  
 active, nunquam poterit esse virtus in magnitudine finita, quia oporteret  
 quod talis virtus esset infiniti vigoris et per consequens quod esset in  
 magnitudine infinita; quoniam in corporibus componit, secundum quod  
 additur virtus, additur corporeitas.

970 (101) Aliter potest dici quod Aristoteles bene dixit quod virtus infinita in  
 duratione non potest esse in magnitudine etc., id est non potest recipi in  
 materia mediante magnitudine, nam omnes tales forme sint finite duratio-

---

945 non esse *inv. cod.*

---

<sup>75</sup> Averroes, *In VIII Phys.*, comm. 79 (vol. IV, fol. 426J); *In XII Metaph.*, comm. 41 (vol. VIII, fol. 324D).

<sup>76</sup> Non inveni. Cf. Aristoteles, *Physica* 7.5 (250a25–27).

<sup>77</sup> Cf. Aristoteles, *Physica* 8.10 (266a24–26).

nis, ut patet per inductionem et fuit superius declaratum de materia celi,<sup>78</sup>  
 et tunc instantia de celo non est ad propositum, quia celum non est forma  
 975 in materia habente magnitudinem; est enim substantia simplex cuius ope-  
 ratio est movere passive, et ideo bene potest esse eternum, immo forte ce-  
 lum est potentia simplex cui repugnat corruptio, et ideo supposito quod  
 celum esset compositum ex potentia et actu, forte demonstratio Aristotelis  
 non concluderet, ut visum fuit in questione de materia celi,<sup>79</sup> et propter hoc  
 980 dicebatur quod intentio Aristotelis fuit quod celum sit substantia simplex.

⟨102⟩ Et tu dices: “Ergo non obstante illa demonstratione potero dicere  
 quod Deus erit substantia simplex habens magnitudinem finitam, sicut ce-  
 lum.” Potest dici quod Philosophus relinquebat pro manifesto hoc non  
 posse esse, quia tunc primum principium esset per se mobile, cuius oppo-  
 985 situm demonstratum erat, quia probatum erat quod erat devenire ad mo-  
 vens immobile per se. Et quia aliquis potuisset imaginari primum moveri  
 per accidens et per se movere sicut anima animalis, ideo Aristoteles voluit  
 ostendere ipsum esse omnino separatum a magnitudine, ita quod non esset  
 perfectio alicuius potentie habentis magnitudinem mediante magnitudine.

990 ⟨103⟩ Sed hic occurrit dubitatio difficilis. Una est quod virtus infinite  
 durationis abstracta a materia non movet in non tempore et tamen si esset  
 virtus in magnitudine, id est in materia habente magnitudinem, moveret in  
 non tempore.

995 ⟨104⟩ Et respondet Commentator<sup>80</sup> VIII *Physicorum* 79 commento, quod  
 si posuerimus virtutem infinitam in duratione in magnitudine, id est in  
 materia habente magnitudinem, sequeretur quod illa virtus esset infiniti vi-  
 goris. Nam in talibus virtutibus si sunt active specialiter secundum ad-  
 ditionem in vigore est additio in duratione et econverso, et secundum  
 additionem in duratione est additio in magnitudine ceteris paribus. Et ideo  
 1000 si aliqua virtus in materia duraret per tempus infinitum, oporteret quod  
 suus vigor esset infinitus et sua magnitudo infinita, et ideo moveret in  
 instanti, quia sine proportionem moveret virtutem mobilis alicuius.

⟨105⟩ Sed dicit Commentator<sup>81</sup> quod si esset virtus separata sicut est du-  
 rationis infinite, non potest dici finita nec infinita, quia finitum et infinitum

<sup>78</sup> Maino de Maineri, “Questio utrum celum habeat materiam,” Florence, Biblioteca Nazionale (C.S.) J.3.6, fol. 94va.

<sup>79</sup> Ibid.

<sup>80</sup> Averroes, *In VIII Phys.*, comm. 79 (vol. IV, fol. 425M).

<sup>81</sup> Ibid. 79 (vol. IV, fol. 427E); *In I Phys.* comm. 15, (fol. 13B).

- 1005 quantitati congruunt, et ideo sola actio eorum erit infinita et illa separata  
erunt nec finita nec infinita, et ideo non sequetur quod illa separata mo-  
veant in tempore, quia in hiis non potest | intelligi “una potentia maior  
1010 proportio potentie motive ad motum erit sicut proportio velocitatis ad ve-  
locitatem motus. In existentibus autem non in corpore non est proportio,  
cum proportio est solius magnitudinis ad magnitudinem vel eorum que in-  
sunt magnitudini eo quod insunt ei, et haec manifesta sunt per se ut ipse  
1015 dicit. Hec sunt quasi verba Commentatoris, sed hic Commentator obscurus  
est, nam illud non videtur verum quod vigor separatorum non sit finitus  
nec infinitus, et alibi dicit oppositum, unde in II *Celi* ubi allegatum est su-  
perius, dicit<sup>82</sup> quod sunt finite uno modo et infinite alio modo, et loquitur  
de virtutibus separatis et idem in libello *De substantia orbis* quod sunt fi-  
niti vigoris et infinite durationis.
- 1020 <106> Et ideo aliqui dicunt quod Commentator in illo loco non loqueba-  
tur ex intentione. Sed istud est malum de Commentatore. Certum est quod  
ipse ex intentione movet dubitationem illam et ex intentione solvit. Unde  
non loquitur dubitando, ut patet ibidem.
- 1025 <107> Et ideo aliter dicitur quod primum principium de quo loquitur  
principaliter quod est separatum potest dupliciter considerari: uno modo ut  
finis motus; alio modo ut agens motum. Et similiter intelligo de aliis: si  
accipiatur ut movens active, sic habet vigorem finitum et debet dici finiti  
vigoris, sed si consideretur ut finis, sic non debet dici vigoris finiti vel in-  
finiti, nam vigor proprie debetur separatis ut moventia active.
- 1030 <108> Sed istud est omnino extra intentionem Commentatoris, quia ipse  
ponit rationem ad probandum proportionem, quia finitum et infinitum sunt  
solum in corporibus; modo, certum quod intelligentie, ut moventes sunt,  
non sunt in corporibus. Ergo sic non habebunt vigorem finitum nec infi-  
nitum, ut Commentator loquitur in VIII *Physicorum*,<sup>83</sup> secundum materiam  
1035 subiectam; modo, certum est quod ibi consideratur prius motor ut movens  
active et non ut finis, et ideo ut sic loquebatur ibi de primo motore.